关于以第一届全国学生（青年）运动会期间
全面
为契机 掀起教育系统学校体育锻炼热潮的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局：
[bookmark: _GoBack]第一届全国学生（青年）运动会（以下简称学青会）将于2023年11月5日至15日在广西举办开幕。各地要紧抓以学青会举办的为重大契机，深化体教融合，全面加强学校体育工作，广泛开展宣传报道，在教育系统掀起体育锻炼热潮。现将有关事项通知如下。
一、广泛开展群众性体育活动
学青会是展现我国教育、体育事业改革发展成就的重要平台，展示广大青年学子风采和体教融合育人成效的重要舞台。各地要抓住机遇，在学青会期间和前后，组织开展丰富多彩、形式多样的群众性体育活动，大力弘扬中华体育精神和奥林匹克精神，让青少年充分领略体育的魅力，把关注体育比赛的热情转化为参加体育锻炼的具体行动，养成终身体育锻炼的习惯。要坚持面向全体学生，开齐开足上好体育课，鼓励各级各类学校因地制宜发挥体育传统和特色优势，广泛开展民族传统体育活动和新兴体育活动，组织开展综合性运动会、趣味运动会、亲子运动会等比赛，让广大青年学子走下网络、走出宿舍、走向操场，走进大自然、走到阳光下，在比赛场上追逐梦想、拼搏奋斗，形成“人人有项目、班班有团队、校校有特色”的良好局面，迅速在全国大中小学掀起群众性体育热潮。
二、深度开展学青会赛事宣传
各地要充分发挥学青会作为体教融合品牌和群众体育标杆的重要作用，主动协调相关媒体，结合本地组织参赛情况，主动协调媒体，用好所属平台，加大正面宣传力度，及时报道赛会筹办工作和赛事精彩活动，充分体现教育特色、青少年学生特点，生动展示青少年学生青春向上、充满活力、永不言败、拼搏进取的良好精神风貌。要深入宣传各地各校坚持五育并举、推进体教融合的生动实践，全方位呈现国家教育改革成效和学校体育发展成果，引导学校、家庭、社会共同树立健康第一的教育理念，为学青会胜利举办大力营造积极、健康、文明的舆论环境，进一步凝聚社会各界共同支持教育强国、体育强国建设的广泛共识。
三、组织开展主题性宣传活动
学青会前后，教育部宣教中心策划推出“青春学青会”主题宣传活动，通过教育部政务新媒体等融媒体平台矩阵，联动各方策划推出精品内容，营造良好氛围。其中“看我来亮相”子活动将以视频接力的形式，展示反映地方及学校深化体教融合成果、学校体育事业发展成就、广大青少年体育运动风采的主题微视频。约请部分地方和学校，围绕校园大课间、特色体育活动、体育育人故事等，推出微视频作品，展现日常校园体育活动的鲜活场面，以接力形式持续发布。“我有这一手”子活动邀请地方和学校将通过综合运用视频、图文、视频等形式，展现全面贯彻党的教育方针，推动五育并举的好经验好做法，挖掘地方和学校在深化体教融合，促进青少年健康成长过程中涌现的典型人物和好故事。请各地明确专人，加强组织协调，组织大力开展主题性宣传活动，做好活动征集和作品省级推荐报送工作。
联系人及电话：
教育部体卫艺司朱老师：010-66097180；
教育部宣教中心赵老师：010-66097130（“看我来亮相”视频征集活动）；
教育部宣教中心季老师：010-66092248（“我有这一手”征集活动）。

附件：“青春学青会”征集活动要求

教育部体育卫生与艺术教育司
                     2023年10月276日

附件
“青春学青会”征集活动要求

为做好第一届全国学生（青年）运动会相关宣传，教育部宣传教育中心策划推出“青春学青会”主题宣传活动，其中，“看我来亮相”“我有这一手”两2项子活动面向教育系统发起征集。
一、征集要求
（一）“看我来亮相”视频征集活动
请各地推荐地方及学校深化体教融合、展示学校体育事业发展成就、展现广大青少年体育运动风采的主题微视频，地方推荐数量为5个左右。视频内容可围绕学青会学生运动员的运动风采、成长故事和感悟心得，各地各校特色体育活动或推进体教融合五育并举的好经验好做法等小切口具体事件展开，可以采用微电影或微纪录等形式，力求以小见大、感情真挚，表述流畅生动，可看性强，突出故事和细节，适应新媒体传播风格。
活动拟约请地方和学校，围绕校园大课间、特色体育活动、体育育人故事等，制作微视频，展现日常校园体育活动的鲜活场面。具体要求如下：
1.请各地重点遴选活动参与单位，对部分地方及高校进行精准对接、定向邀请，短视频需经省级教育行政部门或高校进行真实性审核及质量把关，优中选优后进行重点报送。
2.填写报名表（附后），说明视频拍摄事件及人物，并注明作者姓名、单位、手机号码等有效联系方式。
3.视频格式为高清格式1080P横屏，文件格式MP4，时长3分钟左右。需同时提交工作版文件（即无字幕无包装及无配乐版本）。
4.拍摄过程和内容需严格遵守国家法律法规。避免出现国旗国徽图案使用不规范、国家地图版式不完整等问题。不得夹带商业广告的logo标识、链接网址、二维码等信息。
5.报送作品必须是原创作品，报送者必须对作品享有完整版权。
（二）“我有这一手”征集活动
请各省份地推荐地方及学校在贯彻落实党的教育方针，推进体教融合、五育并举方面的典型案例3-5个（组）。可以是工作好经验好做法，也可以是典型人物或好故事。案例需附相关文字、图片、视频等素材，相关素材以视频、图片为宜相关素材，突出学校和师生，突出故事和细节，请各省份对报送素材进行审核把关并集中报送，确认符合政策要求、符合现实情况，具有代表性。具体要求如下：
1.文字：以故事性报道为宜，突出细节感，可读性强。
2.图片：3-5张（格式为jpeg、jpg、png等），图片清晰，单张图片大小超过1M。
3.视频（非必须）：以1分钟左右的短视频为宜，内容与所提交的图文相呼应，格式为mpMP4。
二、报送方式
1.征集时间：即日起至2023年11月10日。
2.征集邮箱：xhjh2018@moe.edu.cn
3.参与“看我来亮相”视频征集活动请通过网盘链接形式提交作品。自行建立百度网盘，将作品成稿、短视频资料报送信息表（见附表）和工作版文件上传至百度网盘。网盘链接地址需设置为永久有效链接。文件夹以“【看我来亮相】××省（区、市）+报送单位+视频名称”命名，文件以“作品名称+作者姓名+手机号码”命名，并将网盘链接地址发送至邮箱。
4.参与“我有这一手”征集活动可将相关素材发送至指定邮箱。邮件及附件以“【我有这一手】xx省（区、市）+报送单位+案例名称”命名；若视频素材较大，可提供网盘链接；邮件正文须备注联系人及联系方式。
三、作品展示
优秀作品将在教育部政务新媒体“中国教育发布”“微言教育”等平台刊播。
[image: “中国教育发布”客户端二维码]          [image: qrcode_for_gh_e88d46d62967_344]
“中国教育发布”客户端      “微言教育”微信公众号

附表
“青春学青会”主题宣传活动视频资料报送信息表
	短视频
名称

	单位报送

	所在省、
地市

	单位名称
	（按单位公章填写）
	制作  时间

	联系人
姓名

	电话

	作品主创人员

	主创人员信息介绍
及联系方式

	报送作品成稿、工作版文件及相关素材网盘地址（百度网盘）

	作品简介（300字左右）

	出镜学生、教师等人员信息介绍

（xx学校、xx级、xx专业、学生/教师、姓名等）

注：1．请注明真实姓名、工作单位及联系方式等信息，以便联系。
2．请将网盘链接地址设置为永久链接。

1

image1.png

image2.jpeg